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У дисертаційній роботі розв’язано актуальну науково-прикладну задачу у

галузі інженерії програмного забезпечення – розроблення програмного

комплексу щодо формування суспільно орієнтованої документації програмного

забезпечення за допомогою віртуальних спільнот, який є необхідним для

підвищення ефективності створення документації програмного забезпечення та

покращення процесів її формування шляхом впровадження відповідних методів

і засобів.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку літературних джерел та додатків.

В першому розділі «Аналіз особливостей документації програмного

забезпечення у віртуальних спільнотах» розглянуто поняття документації, її

види, основні функції, сфери застосування. Відображено життєвий цикл

розробки програмного забезпечення, кожен етап якого повинен бути

задокументований. Описано призначення документації програмного

забезпечення, її складові, джерела розміщення та групи споживачів. Наведено

аналіз розвитку ІТ діяльності в Україні, який відображає попит щодо створення

належної документації.

Розглянуто віртуальні спільноти, як джерела даних, що можуть містити

цінне інформаційне наповнення для формування документації програмного

забезпечення. Описано їх структуру, види, характеристики та переваги

застосування.
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Проаналізовано сучасні технології пошуку і аналізу даних, які розміщені у

віртуальних спільнотах. Застосування контент-аналізу дозволило

охарактеризувати кожну спільноту, з точки зору змісту, тексту та контексту.

Через те, що кожна віртуальна спільнота має різнорідну структуру для їх опису

застосовано стандарт Dublin Core Metadata Initiative, що уніфіковує метадані,

проаналізувавши які, було представлено співвідношення між елементами.

Також, визначено, що сформована документація програмного

забезпечення потребує перевірку якості, тому в роботі наведено моделі

оцінювання якості, державні та міжнародні стандарти, дослідивши які, було

обрано стандарт ISO/IEC-25010. Через те, що документація програмного

забезпечення є інформаційним продуктом для аналізу якості застосовано

наступні характеристики: функціональна придатність, придатність до

використання, супроводжуваність.

У другому розділі наведено опис формальної моделі сховища

консолідованих даних, яке побудовано на основі понятійного апарату спільнот

бо вони мають подібні, узагальнені структури. Всі дані поділено на такі групи:

статичні, що визначені як метадані; та динамічні, які можуть змінюватися з

часом.

Формування документації передбачає її математичний опис, в результаті

чого побудована формальна модель документації програмного забезпечення, що

містить набір класифікаторів, джерел даних, статей та авторів, що їх розміщають.

Для заповнення статтями документації, що має деревовидну структуру

термінів, побудовано метод автоматизованого виявлення термінів статей на

основі розроблених масок ключових фраз з ваговими коефіцієнтами

приналежності до відповідного терміну. В результаті чого для кожного терміну

будується дерево прийняття рішення, яке визначає його вагомість щодо змісту

статті.

Формування якісного інформаційного наповнення документації

програмного забезпечення передбачає перевірку вмісту статей щодо
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достовірності розміщених даних, одним із способів яких є аналіз рейтингу.

Дослідивши наявні реакції віртуальних спільнот (оцінювання, взаємодії та

коментування), побудовано сценарії обчислення рейтингу допису відповідно до

їх набору у тій чи іншій спільноті. Реакція коментування визначається за

допомогою аналізу тональності текстів.

Також, у розділі наведено опис нормалізації україномовного та

англомовного текстів, який реалізовано за допомогою процесу лематизації, що є

необхідним для проведення аналізу вмісту допису за різними методами, які

наведені в цій роботі.

Забезпечення унікального інформаційного наповнення документації

програмного забезпечення передбачає застосування методу визначення

подібності між текстами дописів, та виявлення однакового тексту за моделлю N-

грам. При виявленні подібних текстів дописів було здійснено процедуру

об’єднання дискусій в яких знаходяться ці дописи.

Через те, що користувач може бути зареєстрованим та розміщувати дописи

у різних спільнотах розроблено метод виявлення профілів користувача на основі

аналізу інформаційного наповнення дописів та персональних даних,

опублікованих їм, що дозволило, за допомогою встановлених спільних

характеристик побудувати дерево для прийняття рішень та об’єднати профілі,

які не відповідають умові унікальності.

У розділі наведено опис застосування різних значень показників порогових

оцінок для забезпечення універсальності та адаптивності системи до різних

ситуацій, а також розроблено словники термінів, що необхідні для реалізації

описаних методів.

В третьому розділі відображено алгоритми пошуку, відбору цінного

інформаційного наповнення з віртуальних спільнот для подальшої обробки у

сховищі даних. В результаті чого розроблено алгоритм визначення адекватності

тем віртуальних спільнот як джерела цінної інформації, що має відповідати
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вимогам релевантності і актуальності (вимірюється абсолютним приростом

даних).

Через те, що важливим елементом ІТ-сфери є наявність своєчасних та

перевірених щодо достовірності даних, тому введено терміни актуальність і

авторитетність дискусій, а також описано процедуру їх обчислення.

У розділі розроблено алгоритм виявлення та усунення дублювання дописів

та даних в них, що дозволяє забезпечити наявність унікального інформаційного

наповнення у документації програмного забезпечення.

Відомо, що вміст дописів віртуальних спільнот може містити небажане

інформаційне наповнення, якого не повинно бути у документації програмного

забезпечення, тому текстова частина дописів потребує перевірки до того, як він

стане статтею документації. В результаті чого було розроблено алгоритми

перевірки тексту на наявність заборонених слів, гіперпосилань та файлів на

основі сформованого словника.

Так як документація програмного забезпечення має деревовидну

структуру тому, для оптимального розподілу інформаційного наповнення, було

побудовано алгоритм на основі критеріїв балансування дерев: довжини та

ширини (за допомогою апарату теорії B-дерев), ваговий розподіл, що

забезпечило виконання показників якості відповідно до характеристик стандарту

ISO/IEC- 25010.

У четвертому розділі побудована архітектура програмного комплексу

формування документації програмного забезпечення, яка реалізована у вигляді

мультиагентної системи, що складається з таких агентів: збору даних, перевірки

контенту, структурування інформаційного наповнення та оцінювання якості.

Кожен агент є незалежним і виконує завдання відповідно до розроблених методів

та алгоритмів, наведених у другому та третьому розділах. Через що було

практично відображено реалізацію задач агентів та структури даних з якими

вони працюють.
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 У розділі, також, наведений опис щодо обчислення мір якості за

показниками, характеристиками стандарту ISO/IEC-25010, що дозволило

оцінити сформовану документацію програмного забезпечення як кінцевий

інформаційний продукт.

Ключові слова: програмне забезпечення, документація, віртуальна

спільнота, мультиагентна система, сховище консолідованих даних, аналіз

подібності текстів, стандартизація тексту, модель N-грам, дерева прийняття

рішень, релевантність, авторитетність, рейтинг допису, актуальність даних,

профілі користувача, стандарт ISO/IEC-25010, В-дерева.
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ABSTRACT

Synko A.I. Methods and means of socially oriented documentation of

software through virtual communities. – Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Thesis paper for achievement of the scientific degree Doctor of Philosophy in

the specialty 121 «Software Engineering» (12 – «Information technologies»). – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2023.

The thesis paper solved the relevant scientific and applied task in the sphere of

software engineering – development of a software complex of socially oriented

documentation of software through virtual communities which is necessary to increase

the effectiveness of creating a software documentation and improving processes of its

formation by implementing methods and means.

The thesis paper consists of introduction, four chapters, conclusions, list of

references and appendixes.

In the first chapter entitled «Analysis of features of software documentation in

virtual communities», the concept of documentation, its types, main functions, areas of

application have been considered. The life cycle of software development has been

reflected, each stage of which should be documented. The purpose of software

documentation, its components, publication sources and user groups have been

described. The analysis of the development of IT activities in Ukraine which reflects

the demand for the creation of appropriate documentation, has been provided.

Virtual communities have been considered as sources of data that can contain

valuable information content for the formation of software documentation. Their

structure, types, characteristics and benefits of application have been described.

Modern technologies for searching and analyzing data placed in virtual

communities have been studied. The application of content analysis made it possible

to characterize each community in terms of content, text and context. Due to the fact

that each virtual community has a heterogeneous structure, the Dublin Core Metadata
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Initiative standard, which unifies metadata, has been used to describe them. After

analyzing the metadata, the relationship between the elements has been defined.

Moreover, it has been established that the formed software documentation needs

a quality check, therefore, the work provides quality assessment models, state and

international standards. The ISO/IEC-25010 standard has been chosen to analyze the

quality of software documentation as an information product. The following

characteristics have been used: functional suitability, usability, maintainability.

The second chapter provides a description of the formal model of the


[…]


в мережі

Айті IT, Information Technologies Інформаційні технології

Апгрейд Upgrade Оновлення, модернізація апаратного

забезпечення

Апдейт Update Модернізація програмного

забезпечення

Апрув Approve Підтвердження, згода, схвалення чого-

небудь

Аттачнути Attach Прикріплювати

Баг Bug Помилка

Багрепорт Bug report Повідомлення або звіт про помилку

Бан Ban Обмеження чи позбавлення будь-яких

прав користувача

Бенефіт Benefit Винагорода

Браузер Browser Програма для перегляду веб-сторінки

Бекап Backup Резервне копіювання

Бекенд Back-end Розробка «внутрішньої частини» сайтів,

додатків тощо

Валідний Valid Коректний, дійсний

Вебінар Web based seminar Онлайн семінар або презентація, яка

проводиться в режимі реального часу

через Інтернет

Віндоус, Вінда Windows Операційна система Windows

Воркшоп Workshop Навчальний захід для команди з певній

галуз

Геймдев Game development Розробка, створення ігор

Геймер Gamer Гравець

Дебажити debug / debugging Пошук та виправлення помилок в коді

програми

Девайс Device Технічний пристрій

Девелопер Developer Розробник

Девелопмент Development Розробка чогось (програм, ігор,

додатків тощо)
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Дедлайн Deadline Крайній термін виконання завдання чи

роботи

Демка Demo Демонстраційна версія чогось

Деплой Deploy Розгортання, перенесення ПЗ

Джуніор Junior Developer Розробник-початківець у певній галузі

технологій

Домен Domain Унікальна адреса сайту в Інтернеті

Законектити,

підконектитись

Connect Приєднатися до чого-небудь

Інсталювати Install Встановлювати

Кастомер Customer Клієнт, замовник, покупець

Кейс Case реальна ситуація, випадок.

Кодер Coder Програміст

Комітнути,

закомітити,

зробити коміт

Commit Зафіксувати зміни коду в сховищі,

репозиторії

Копіпаст Copy / paste Скопіювати та надалі вставити

Кряк Crack Програма для злому іншого ПЗ

Лайфхак Lifehack Корисна порада

Левел Level Рівень

Лінк Link Посилання на веб-ресурс

Локейшн Location Місце розташування

Лептоп Laptop ноутбук

Мануал Manual Інструкція використання

Ментор Mentor Наставник

Мідл Middle Developer Середній рівень знань розробника

Мітап Meetup Збори, зустріч

Овертайм Overtime Позаробочі години

Оупенспейс Open space Офіс відкритого типу

Рандом,

рандомний

Random Довільний, випадковий

Рісерч, ресерч Research Дослідження якоїсь теми

Саппорт Support Служба підтримки

Сейв Save Зберегти зміни

Скіл(и) Skill Навички, вміння

Скрін, скріншот Screenshot Знімок екрана

Скрипт Script Програмний файл сценарію, що

автоматизує певну задачу

Софт Software Програма, програмне забезпечення

Утиліта Utility Допоміжне програмне забезпечення

Факап Fuck up Провал, невдача

Фіксити Fix Виправляти помилки
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Фреймворк Framework Програмний продукт / платформа /

система, що полегшує створення та

підтримку проектів

Фріланс Freelance Робота з дому

Чекнути Check Щось перевірити.

Юзати Use Використовувати

Юзер User Користувач

Таблиця Ж.2. – Список «сленгових» термінів ІТ-галузі.

Україномовне

застосування
Тлумачення

Гіг Гігабайт

Глюк Незрозумілий, неочікуваний збій

Гавнокод Поганий, нечитабельний код

Гуглити Здійснювати пошук через систему Google.

Айтішник Фахівець з інформаційних технологій

Апрувнути Підтверджувати щось

Варєзник Веб-ресурс, що поширює варез (нелегальне програмне забезпечення)

Галера Організація, компанія, де працюють люди сфери іт

Веслярі Працівники ІТ-компаній

Залізо Апаратне забезпечення, комплектуючі комп'ютерів

залити Завантажити, виставити на загал щось

Зафакапити,

нафакапити

Не впоратися з чимось

Інет Інтернет

Клава клавіатура

Кодити Програмувати

Компілятор Програма, що здійснює компіляцію

Конфа Конференція

Лагати, лаги Затримка при виконанні програми

Материнка Материнська плата

Моніторити Спостерігати за чим-небудь

Смітник Корзина

Ноут Ноутбук

Оперативка Оперативна пам'ять

Піратка Неліцензійне ПЗ або ОС

Плюшки Бонуси

Прога Програма

Сервак Сервер

Сисадмін Системний адміністратор

Системник Системний блок

Чайник Недосвідчений користувач, новачок

Шарпи мова програмування C #
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Таблиця Ж.3. – Відповідність ключових фраз до терміну, що побудована

за допомогою регулярних виразів.

Термін Ключова фраза

Міра

відповідності

фрази до

терміну

Operating

system

Microsoft

Windows 10

OS | Operating system | Операційна система | OC Microsoft |

MS | (М)??крософт Windows | Віндо?с в | верс?? | v | version

10

1

OS | Operating system | Операційна система | OC Microsoft |

MS | (М)??крософт Windows | Віндо?с 10
1

Microsoft | MS | (М)??крософт Windows | Віндо?с v | version

| в | верс?? 10

0.85

Microsoft | MS | (М)??крософт Windows | Віндо?с 10 0.85

Microsoft | MS| (М)??крософт Win v | version | в | верс?? 10 0.7

Microsoft | MS | (М)??крософт Win 10 0.7

Windows | Віндо?с v | version | в | верс?? 10 0.6

Windows | Віндо?с 10 0.6

Win v | version | в | верс?? 10 0.5

Win 10 0.45

Windows | Віндо?с 0.35

Win 0.3
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Додаток З. Акти про впровадження результатів дисертаційних

досліджень
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