Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Шаховській Наталії Богданівні

ВІДГУК ОФІЦІНОГО ОПОНЕНТА

доктора технічних наук, професора

Голуба Сергія Васильовича

на дисертаційну роботу **Синько Анни Іванівни**

«Методи і засоби формування суспільно орієнтованої документації програмного забезпечення за допомогою віртуальних спільнот»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**

з галузі знань 12 *«Інформаційні технології»*

та спеціальності 121 *«Інженерія програмного забезпечення»*

1. Актуальність теми

На сьогодні складність розробки програмних продуктів та їх розміри збільшуються у міру зростання потреб суспільства. Процес розробки програмного забезпечення є трудомістким в результаті якого створюється і використовується великий обсяг різноманітної інформації, що повинна бути задокументованою і містити опис певного продукту з різних точок зору для задоволення потреб широкого кола споживачів. Документація програмного забезпечення потрібна: як спосіб обміну інформацією між розробниками програмного продукту (особливо коли змінюються учасники команди на проекті), як засіб управління розробкою програми, а також для передачі кінцевим користувачам інформації, необхідної для застосування і супроводу програмного забезпечення.

Зростання складності і масштабів процесу розробки програмного забезпечення передбачає наявність автоматизованого генерування належної супровідної документації до нього, що дозволить більше уваги приділити саме програмному продукту та заощадити ресурси. Ця потреба зумовлює розробку нових та вдосконаленні існуючих методів і засобів для формування документації.

Епоха четвертої промислової революції передбачає адаптивну розробку програмних продуктів – з урахуванням побажань та потреб споживачів, дані про які можна отримати на майданчиках мережі Інтернет одними із яких виступають віртуальні спільноти. Формування інформаційного наповнення документації на основі контенту віртуальних спільнот є важливим адже містить не тільки думку виробника, розробників, але і кінцевих споживачів.

Автоматизовано сформовану документацію програмного забезпечення потрібно перевіряти стосовно її якості, здійснити яку, можна за допомогою відібраних метрик якості що надають стандарти якості. Це дозволить виокремити чинники які впливають на її покращення чи погіршення.

Зважаючи на вище сказане, актуальною є проблематика дисертаційної роботи Синько Анни Іванівни, яка присвячена розв'язанню науково-практичного завдання підвищення якості формування суспільно орієнтованої документації програмного забезпечення за допомогою інформаційного наповнення віртуальних спільнот шляхом удосконалення існуючих та розроблення відповідних методів і засобів.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота Синько А.І. виконана на кафедрі соціальних комунікацій та інформаційної діяльності Національного університету «Львівська політехніка».

Тема виконана в межах зареєстрованої наукової тематики “Управління процесами соціальних комунікацій в глобальному інформаційному просторі” (номер держреєстрації 0119U101870).

3. Мета роботи, методи, предмет та об'єкт дослідження

Метою дослідження є підвищення якості документації програмного забезпечення на основі побудови нових і вдосконаленні існуючих методів та засобів консолідації інформаційного наповнення віртуальних спільнот.

Об'єктом дослідження дисертаційної роботи є процес формування суспільно орієнтованої документації програмного забезпечення.

Предметом дослідження є методи і засоби формування документації програмного забезпечення, джерелом інформаційного наповнення якої виступають віртуальні спільноти.

Методи дослідження. Для аналізу основних складових віртуальних спільнот проаналізовано теорію графів, теорію відношень, апарат теорії реляційних баз даних, теоретико-множинні підходи. Для пошуку джерел, що можуть містити релевантне інформаційне наповнення застосовано метод нормалізації україномовного та англomовного текстів – лематизацію, та метод визначення частоти використання слів – показник TF-IDF. Одним з параметрів обчислення рейтингу допису є дослідження коментарів за допомогою контент-аналізу – аналіз тональності тексту дописів-коментарів. Виявлення термінів та обчислення їх вагових коефіцієнтів описано на основі методу пошуку та прийняття рішень. Для уникнення дублювання даних в документації вміст дописів проаналізовано за методом виявлення косинусоїдної подібності та моделлю N-грам. Для забезпечення оптимального розподілу інформаційного наповнення документації, що має деревовидну структуру, застосовано методи балансування на основі апарату теорії В-дерев. Оцінювання якості сформованої документації програмного забезпечення проведено з використанням методу, в основі якого лежить міжнародний стандарт оцінювання якості програмних продуктів ISO/IEC-25010.

4. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, яка розв'язує актуальне наукове завдання підвищення якості формування суспільно орієнтованої документації програмного забезпечення за допомогою інформаційного наповнення віртуальних спільнот шляхом удосконалення існуючих та розроблення відповідних методів і засобів.

Основними науковими здобутками дисертанта слід відзначити наступні:

вперше:

- побудовано формальну модель документації програмного забезпечення, яка враховує особливості інформаційного наповнення віртуальних спільнот та потреби різних категорій користувачів програмного забезпечення через множину класифікаторів, що дозволило побудувати методи та алгоритми формування документації програмного забезпечення, і подальшого оцінювання за показниками якості;

отримали подальший розвиток:

- метод автоматизованого виявлення вагомих, значущих термінів статей на основі масок ключових фраз з ваговими коефіцієнтами з використанням дерева для прийняття рішень; поєднання методу виявлення подібності та моделі N-грам (без вилучення і з вилученням незначущих, стоп-слів) для виявлення однакового тексту в дописах, що забезпечило формування якісної документації програмного забезпечення;
- метод оцінювання якості документації програмного забезпечення на основі характеристик та під-характеристик міжнародного стандарту ISO/IEC-25010, який враховує особливості документації програмного забезпечення, що дозволило практично оцінювати результати формування документації програмного забезпечення.

5. Короткий аналіз основного змісту дисертації

Дисертаційна робота Синько А.І. містить вступ, чотири розділи, висновки, список використаних джерел, додатки та є завершеною науковою працею.

В першому розділі проведено огляд літературних джерел відповідно до теми дисертаційного дослідження. Здійснено аналіз сучасних технологій пошуку даних з віртуальних спільнот. Наведено опис стандартів, метрики яких дозволяють виміряти якість сформованої документації.

У другому розділі наведено опис формальних моделей сховища консолідованих даних та документації програмного забезпечення.

Для забезпечення унікального інформаційного наповнення документації описано і продемонстровано застосування методу визначення подібності між текстами дописів, та виявлення однакового тексту за моделлю N-грам.

У даному розділі розроблено метод виявлення профілів користувача на основі аналізу інформаційного наповнення дописів та персональних даних, опублікованих автором. Наведений опис застосування різних значень показників порогових оцінок дозволив забезпечити універсальність та адаптивність системи формування документації до різних ситуацій. А також розроблено словники термінів, що необхідні для реалізації описаних методів.

У третьому розділі наведено алгоритм пошуку адекватних джерел, для подальшого відбору актуальних дискусій, що можуть містити цінне інформаційне наповнення.

Описано алгоритм виявлення та усунення дублювання інформаційного наповнення для завантаження/оновлення нових/існуючих дописів/статей до сховища консолідованих даних/документації програмного забезпечення, що забезпечило наявність унікального контенту.

З метою забезпечення якості вмісту документації побудовано алгоритм виявлення та усунення небажаного інформаційного наповнення дописів, які надалі проходять структурування на основі критеріїв балансування дерев.

У четвертому розділі розроблено метод оцінювання якості документації програмного забезпечення на основі метрик міжнародного стандарту ISO/IEC-25010 (функціональної придатності, придатності використання та модульності). Наведена архітектура системи формування документації програмного забезпечення, яка реалізована вигляді багатоагентної системи, а також задачі кожного агента, що виконані за допомогою сучасних технологій автоматизованого збору та аналізу інформації, реалізовані мовою Python.

Висновки дисертаційної роботи відображають наукову новизну, практичну цінність та результати проведених досліджень.

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи Синько А.І. є достатньо обґрунтованими коректним використанням математичного апарату, підкріплені успішною реалізацією, ефективним практичним впровадженням результатів дисертаційних досліджень, яке продемонструвало збігання теоретичних досліджень з реальними результатами.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень та висновків, наведених у дисертаційній роботі Синько А.І., отримані з адекватності застосованих методів дослідження, верифікації результатів шляхом проведення обчислювальних експериментів та практичним випробуванням, одержаних дисертантом результатів, засвідчених відповідними актами випробувань, впровадженням результатів роботи в освітній процес кафедри інформаційних систем та мереж Національного університету "Львівська політехніка", обґрунтуванням матеріалів дисертації на міжнародних і всеукраїнських науково-технічних конференціях. Відповідність отриманих рішень та оцінка їхньої ефективності підтверджені результатами моделювання та дослідження запропонованих методів і моделей.

7. Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення дисертаційної роботи полягає у визначенні та розробленні:

- 1) алгоритмів виявлення цінного інформаційного наповнення віртуальних спільнот, які враховують адекватність джерела за умовами релевантності запиту користувача та актуальності вмісту, структурування інформаційного наповнення документації програмного забезпечення за допомогою апарату Б-дерев, усунення небажаного контенту у дописах шляхом виявлення заборонених слів, гіперпосилань та файлів, що дало можливість автоматизовано формувати документацію програмного забезпечення;

- 2) метрик оцінювання якості документації програмного забезпечення за допомогою показників – функціональної придатності, придатності використання та модульності, що дозволило практично оцінити результати виконання формування документації програмного забезпечення;
- 3) архітектури програмного комплексу формування документації програмного забезпечення за допомогою інформаційного наповнення віртуальних спільнот у вигляді багатоагентної системи, що забезпечило практичну реалізацію методів та алгоритмів у вигляді завдань агентів.

Результати дисертаційної роботи впроваджені у навчальний процес кафедри інформаційних систем та мереж 124 «Системний аналіз» в лекційному курсі «Програмні засоби бізнес-аналізу» та практикумі дисципліни «Алгоритмізація і програмування». Розроблені моделі і методи пройшли дослідницьке випробування на підприємстві ТОВ «Інтелектуальні Вендингові Системи».

8. Повнота викладу основних результатів досліджень в опублікованих працях

Аналіз показав, що здобувач має необхідний обсяг наукових публікацій та апробацій. Основні положення дисертації опубліковано у 11 наукових працях, з яких: 5 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у наукових періодичних виданнях інших держав та 5 праць – у матеріалах і тезах конференцій. Вимоги щодо кількості та якості публікацій виконано.

9. Зауваження до дисертації

1. На мою думку Таблицю 2.1. що відображає порівняльну характеристику наявності реакцій тієї чи іншої спільноти потрібно було дати у додатки.

2. Пункт 2.2.2 містить перелік словників термінів, що необхідні для формування якісної документації. В додатках відображено лише деякі з них. Бажано у було дати приклади термінів для всіх словників.

3. В пункті 3.4.2. наведено опис чинників що спричиняють дисбаланс стосовно рівномірного розподілу інформаційного наповнення на кожен розділ документації програмного забезпечення. Бажано було би у четвертому розділі навести практичний опис таких задач.

4. Пункт 4.3.4. в якому відображено підхарактеристики для вимірювання якості сформованої документації, деякі з них містять параметри – «перше оновлення», «друге оновлення» що показують втручання зі сторони експерта для підвищення якості. На мою думку бажано було би показати на всіх підхарактеристиках такі втручання з боку експерту для відстеження частоти звернень експерту до системи та вимірювання впливу стосовно змін якості документації.

5. У роботі зустрічаються деякі граматичні та орфографічні помилки.

Висновки щодо дисертаційної роботи в цілому

Зазначені вище зауваження в цілому, мають методичний характер і не знижують загалом наукову значущість і практичну цінність роботи та можуть швидше розглядатись як рекомендації до подальших наукових досліджень та впровадження отриманих результатів на практиці.

Дисертант продемонстрував високу кваліфікацію, вільне володіння сучасними технологіями проектування та програмування ПЗ. Дисертація та її оформлення, кількість публікації та повнота відображення результатів досліджень відповідають вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Представлена дисертаційна робота «Методи і засоби формування суспільно орієнтованої документації програмного забезпечення за допомогою віртуальних спільнот» є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати. У дисертації розв'язано актуальну

науково-прикладну задачу підвищення якості документації програмного забезпечення на основі побудови нових і вдосконаленні існуючих методів та засобів консолідації інформаційного наповнення віртуальних спільнот.

Одержані наукові та практичні результати є значущими для галузей інформаційних технологій в цілому та інженерії програмного забезпечення зокрема. Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають спеціальності 121 – «Інженерія програмного забезпечення».

Отже, з огляду на актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій відображених у дисертації, їх новизну та практичну цінність, повноту викладу в наукових працях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що *Синько Анна Іванівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 121 «Інженерія програмного забезпечення».*

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри програмного
забезпечення автоматизованих
систем Черкаського державного
технологічного університету

Сергій ГОЛУБ

«Підпис Голуба С.В. засвідчую»:

Учений секретар Черкаського
державного технологічного
університету

Ірина МИРОНЕЦЬ

“19” червня 2023 р.